
 

COMUNECOMUNE    DIDI    THIESITHIESI 
Provincia di Sassari 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N° 11 
In data 
26-01-2026 

OGGETTO:DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 
ANNO D'IMPOSTA 2026 
 

 
L’anno  duemilaventisei, il giorno   ventisei del mese di gennaio alle ore 12:20 nella sala delle 
adunanze del Comune, previa l’osservanza delle formalità di legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Dott. Soletta Gianfranco Sindaco Presente in videoconferenza 
dr.ssa Leoni Sebastiana Assessore Presente 
 Manca Giovanna Maria Assessore Presente in videoconferenza 
 Seddaiu Antonello Assessore Presente in videoconferenza 
dr. Tanca Salvatore Assessore Presente in videoconferenza 
 
presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Gavina Cocco. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. Gianfranco Soletta , nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 
Parere Favorevole  
 
Thiesi, 26-01-2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
Si attesta la conformita' dell’atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 
D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
  
 

  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
Parere  in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Francesco Mario Spanu 

 
 
 
Parere  in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Loredana Nela 

 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale riunitasi in modalità mista, mediante la 
partecipazione a distanza di uno o più dei componenti l’Organo, da luoghi diversi dalla sede, ai sensi dell’art. 4 
del vigente Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi e organismi collegiali in modalità 
telematica del Comune di Thiesi, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 6 del 22.02.2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art.1, commi da 816 a 836 della legge n.160 del 27/12/2019, che introduce dal 1° gennaio 2021 
un nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce, 
fra l’altro, la tassa sull’occupazione di spazi ed aree pubbliche TOSAP e l’imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni. 
 
Rilevato che detta norma dispone la disciplina del canone da parte degli enti con Regolamento da 
adottare dal consiglio comunale ed in modo da assicurare un gettito pari a quello Conseguito dai canoni e 
dai tributi che sono sostituiti dal canone fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 
attraverso la modifica delle tariffe; 
 
Visto l’articolo 1, commi 826, 827, e 831 della L. 160/2019, con i quali sono stabilite le tariffe standard 
annuali e giornaliere per classi di comuni definite in base alla popolazione residente; 

 
Atteso che il comune di Thiesi alla data del 31/12/2024 aveva una popolazione di 2674 abitanti, 

 
Considerato che con il regolamento il comune può individuare riduzioni o agevolazioni da applicare alle 
diverse fattispecie da esso disciplinate. 

 
Visto e richiamato il regolamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria approvato con delibera del Consiglio Comunale n.6 del 14-4-2021; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

Richiamato l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23/12/2000 come modificato dall’art. 27, comma 
8 della Legge n. 448 del 28 dicembre 2001 il quale prevede che “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali… e le  tariffe  dei  servizi pubblici locali, nonché per approvare i  regolamenti  relativi  alle entrate degli 
enti locali, è stabilito  entro  la  data  fissata  da norme statali per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I 
regolamenti  sulle  entrate,  anche  se   approvati   successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro  il  termine  di  cui  
sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”. 

 
Visto il Decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2025, recante il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali al 28.02.2026; 
con votazione ad esito unanime  
 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE le seguenti tariffe standard per l’applicazione del  Canone patrimoniale di 

concessione o autorizzazione per il canone di occupazione del suolo pubblico e per l’esposizione 
pubblicitaria : 

I. Tariffa standard annuale      € 30,00 a mq 
II. Tariffa standard giornaliera     €   0,60 a mq 

III. Tariffa per le occupazioni permanenti del  territorio comunale, con cavi e condutture, da 
chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed 
erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e 
radiotelevisivi e di altri servizi a rete, per ciascuna utenza € 1.50 con un minimo di € 800,00. 
Gli importi sono rivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo 
rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente. 

 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco Soletta 

 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 
 


